
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

13 марта 2024 года                      с.Летняя Ставка                                      № 153 
 
Об утверждении Положения о выдаче разрешения на выполнение авиацион-

ных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных 

судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов бес-

пилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), 

подъемов привязанных аэростатов над населенными пунктами Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов Туркменского муниципаль-

ного округа Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубли-

кованы в документах аэронавигационной информации 
 

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 11 марта 2010 г. № 138 «Об утверждении Федеральных правил  ис-

пользования воздушного пространства Российской Федерации», приказом 

Минтранса России от 16 января 2012 г. № 6 «Об утверждении Федеральных 

авиационных правил «Организация планирования использования воздушного 

пространства Российской Федерации», решением Совета Туркменского му-

ниципального округа Ставропольского края от 06 октября 2020 года № 18 «О 

правопреемстве органов местного самоуправления Туркменского муници-

пального округа Ставропольского края», Уставом Туркменского муници-

пального округа Ставропольского края, администрация Туркменского муни-

ципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о выдаче разрешения на выполнение авиаци-

онных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных 

судов, полетов воздушных беспилотных судов (за исключением полетов бес-

пилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), 

подъемов привязанных аэростатов над населенными пунктами Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов Туркменского муниципаль-

ного округа Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубли-

кованы в документах аэронавигационной информации. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Туркмен-

ского муниципального района Ставропольского края   от 20 июля 2018 года 

№ 431 «Об утверждении Положения о выдаче разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воз-

consultantplus://offline/ref=F31434CF57CB253D6CFE44469D48673F1D0D53FC33AEE9DC9913A8818393BBA60E1E3EEAFA1C5956E57F1AF2FB12M


душных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов при-

вязанных аэростатов над территориями муниципальных образований поселе-

ний Туркменского района Ставропольского края, посадки (взлета) на распо-

ложенные в границах муниципальных образований поселений Туркменского 

района Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубликова-

ны в документах аэронавигационной информации». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края Хисамова И.Я. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 
 
 
 
 
 
 
 
Глава Туркменского муниципального  

округа Ставропольского края                                                        Г.В.Ефимов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 

к постановлению администрации 

Туркменского муниципального округа  

Ставропольского края 

от 13 марта 2024 года  № 153   
 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилот-

ных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных су-

дов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных 

аэростатов над населенными пунктами Туркменского муниципального окру-

га Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на расположенные в 

границах населенных пунктов Туркменского муниципального округа Став-

ропольского края площадки, сведения о которых не опубликованы в доку-

ментах аэронавигационной информации 
 
 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок о выдаче разрешения на 

выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за ис-

ключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 

массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов над населенными 

пунктами Туркменского муниципального округа Ставропольского края, а 

также на посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края площадки, све-

дения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной инфор-

мации. 

 

II. Порядок выдачи разрешения 

 

2. Для получения разрешения физические лица, индивидуальные пред-

приниматели, юридические лица (за исключением государственных органов 

и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных 

фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления) 

(далее - заявитель) направляют не позднее 10 рабочих дней до планируемых 

сроков выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстра-

ционных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов 

(за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов над тер-

риторией Туркменского муниципального округа Ставропольского края, по-



садки (взлета) на расположенные в границах территории Туркменского му-

ниципального округа Ставропольского края площадки, направляют в адми-

нистрацию Туркменского муниципального округа Ставропольского края (да-

лее – уполномоченный орган) по адресу: 356540, Ставропольский край, 

Туркменский район с. Летняя Ставка,  ул. Советская, 122, заявление о выдаче 

разрешения по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

3. К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) документ, удостоверяющий личность заявителя (если заявителем яв-

ляется физическое лицо); 

2) доверенность, если заявление подается уполномоченным представи-

телем; 

3) копия пилотского свидетельства; 

4) копия свидетельства о регистрации воздушного судна; 

5) копия сертификата летной годности воздушного судна с картой дан-

ных воздушного судна; 

6) копия полиса страхования гражданской ответственности владельца 

воздушного судна перед третьими лицами. 

Предоставление документов, указанных в подпунктах 2 - 6 пункта 3 на-

стоящего Положения, не требуется, если заявитель относится к государст-

венной авиации. Заявитель предоставляет документ, подтверждающий год-

ность заявленного государственного воздушного судна к эксплуатации (вы-

писка из формуляра воздушного судна с записью о годности к эксплуатации). 

Предоставление документов, указанных в подпункте 5 пункта 3 на-

стоящего Положения, не требуется при выполнении работ на сверхлегком 

пилотируемом гражданском воздушном судне с массой конструкции 115 ки-

лограммов и менее. Заявитель предоставляет копию документа, подтвер-

ждающего технические характеристики воздушного судна (паспорт, форму-

ляр или руководство пользователя воздушного судна с указанием его макси-

мальной взлетной массы (массы конструкции)). 

Предоставление документов, указанных в подпунктах 2 - 6 пункта 3 на-

стоящего Положения, не требуется при выполнении полетов беспилотного 

воздушного судна, имеющего максимальную взлетную массу 30 килограм-

мов и менее. Заявитель предоставляет копию документа, подтверждающего 

технические характеристики воздушного судна (паспорт, формуляр или ру-

ководство пользователя воздушного судна с указанием его максимальной 

взлетной массы (массы конструкции)). 

В зависимости от заявленного вида деятельности к заявлению прилага-

ется информация, оформленная в письменной форме и содержащая сведения: 

1) о районе выполнения авиационных работ (в том числе при выполне-

нии работ с использованием беспилотного воздушного гражданского судна), 

о маршрутах подхода и отхода к месту выполнения авиационных работ, про-

ходящих над населенными пунктами Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края, о наряде сил и средств, выделяемых на выполнение 

авиационных работ - для получения разрешения на выполнение авиационных 

работ; 



2) о времени, месте, высоте выброски парашютистов, о количестве 

подъемов (заходов) воздушного судна, о маршрутах подхода и отхода к мес-

ту выполнения парашютных прыжков, проходящих над территорией Турк-

менского муниципального округа Ставропольского края - для получения раз-

решения на выполнение парашютных прыжков; 

3) сведения о времени, месте и высоте его подъема - для получения 

разрешения на выполнение подъема привязного аэростата; 

4) о времени, месте (зонах выполнения), высоте полетов, маршрутах 

подхода и отхода к месту проведения демонстрационных полетов - для полу-

чения разрешения на выполнение демонстрационных полетов; 

5) о времени, месте (зоне выполнения), высоте полетов - для получения 

разрешения на выполнение полетов беспилотных воздушных судов; 

6) о месте расположения площадки, времени, высоте полета, маршруте 

подхода и отхода к месту посадки (взлета) - для получения разрешения на 

выполнение посадки (взлета) на расположенные в границах Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края площадки. 

4. Заявление рассматривается комиссией по рассмотрению заявлений о 

выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыж-

ков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов, подъемов привязных аэростатов над территорией Турк-

менского муниципального округа Ставропольского края посадки (взлета) на 

расположенные в границах Туркменского муниципального округа Ставро-

польского края площадки, сведения о которых не опубликованы в докумен-

тах аэронавигационной информации (далее - комиссия) в течение 10 рабочих 

дней с момента его поступления в администрацию Туркменского муници-

пального округа Ставропольского края. Организационно-техническую работу 

по осуществлению деятельности комиссии осуществляет ее секретарь. 

Комиссия при рассмотрении заявления: 

1) проводит проверку наличия представленных документов, правиль-

ность их оформления и их соответствие заявленному виду деятельности; 

2) направляет рекомендации, оформленные в виде протокола заседания 

комиссии, главе Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

для принятия решения о выдаче разрешения заявителю по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Положению или об отказе в выдаче разрешения 

по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению. 

Рекомендации для принятия решения о выдаче разрешения заявителю 

или об отказе в выдаче разрешения комиссией принимаются открытым голо-

сованием простым большинством голосов ее членов, участвующих в заседа-

нии, при наличии кворума не менее половины от общего числа ее членов. 

Каждый член комиссии, в том числе и секретарь комиссии, обладает правом 

одного голоса. В случае равенства голосов при выработке рекомендаций го-

лос председателя комиссии является решающим. 

5. Решение об отказе в выдаче разрешения принимается в случаях: 

1) если заявителем не представлены документы, указанные в пункте 3 

настоящего Положения; 



2) если представленные заявителем документы не соответствуют тре-

бованиям действующего законодательства; 

3) если авиационные работы, парашютные прыжки, полеты беспилот-

ных воздушных судов, подъемы привязных аэростатов, демонстрационные 

полеты заявитель планирует выполнять не над территорией Туркменского 

муниципального округа, а также, если площадки посадки (взлета) располо-

жены вне границ Туркменского муниципального округа Ставропольского 

края; 

4) если заявленный вид деятельности не является авиационными рабо-

тами, парашютными прыжками, подъемом привязных аэростатов, демонст-

рационными полетами, полетами беспилотных воздушных судов, а также, 

если сведения о площадках посадки (взлета) опубликованы в документах аэ-

ронавигационной информации; 

5) если заявителем заявление о выдаче разрешения направлено в адми-

нистрацию Туркменского муниципального округа Ставропольского края с 

нарушением сроков, указанных в пункте 2 настоящего Положения. 

6. Решение о выдаче разрешения или об отказе в выдаче разрешения 

подписывается главой Туркменского муниципального округа Ставрополь-

ского края в соответствии с рекомендациями комиссии не позднее 10 рабо-

чих дней с момента поступления заявления в администрацию Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края, и выдается заявителю не 

позднее 3 рабочих дней с момента подписи разрешения, лично или направля-

ется почтовым отправлением или иным способом, указанным в заявлении. 

7. Копия разрешения представляется пользователем воздушного про-

странства в соответствующие центры Единой системы организации воздуш-

ного движения Российской Федерации. Одновременно копия решения о вы-

даче разрешения направляется в Ставропольскую транспортную прокуратуру 

Южной транспортной прокуратуры.  

8. Запрещается выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздуш-

ных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с макси-

мальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над 

территорией Туркменского муниципального округа Ставропольского края, 

посадки (взлета) на расположенные в границах Туркменского муниципально-

го округа Ставропольского края площадки сведения о которых не опублико-

ваны в документах аэронавигационной информации, без разрешения зональ-

ного центра Единой системы организации воздушного движения Российской 

Федерации на использование воздушного пространства и разрешения, выда-

ваемого администрацией Туркменского муниципального округа Ставрополь-

ского края. 

 

 
 
 
 



Приложение 1 
к положению о выдаче разрешения на 
выполнение авиационных работ, пара-
шютных прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за ис-
ключением полетов беспилотных воз-
душных судов с максимальной взлет-
ной массой менее 0,25 кг), подъемов 
привязанных аэростатов над населен-
ными пунктами Туркменского муници-
пального округа Ставропольского края, 
а также на посадку (взлет) на располо-
женные в границах населенных пунктов 
Туркменского муниципального округа 
Ставропольского края площадки, све-
дения о которых не опубликованы в до-
кументах аэронавигационной информа-
ции 
 
 
 
 
Главе Туркменского  муниципального 

округа Ставропольского края 

_________________________________ 

от ________________________________  
(наименование юридического лица; фамилия, имя, от-

чество физического лица) 

________________________________________ 
(адрес места нахождения/жительства) 

телефон: _____________________ ,  
факс: ________________________ , 
эл. почта:_______________________.  

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилот-
ных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных су-
дов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных 
аэростатов над населенными пунктами Туркменского муниципального окру-
га Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на расположенные в 
границах населенных пунктов Туркменского муниципального округа Став-
ропольского края площадки, сведения о которых не опубликованы в доку-
ментах аэронавигационной информации 
 

 
Прошу выдать разрешение на выполнение авиационных работ над населен-
ными пунктами Туркменского муниципального округа Ставропольского края 
(авиационных работ, парашютных прыжков, подъем привязных аэростатов, 
демонстрационных полетов, полетов БВС, посадки (взлета) на площадку) с 
целью: ______________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
на воздушном судне:________________________________________________________ 
 (указать количество и тип воздушных судов, государственный регистрационный (опознавательный) знак 

воздушного судна (если известно заранее) 

 
место использования воздушного пространства (посадки (взлета): ___________ 



_____________________________________________________________________________ 
(округ проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, посадочные площадки, площадки при-

земления парашютистов, место подъема привязного аэростата, полетов БВС) 

 

срок использования воздушного пространства: 
дата начала использования: ____________ , 
дата окончания использования:  _______  
 
время использования воздушного пространства (посадки (взлета):_________ 
___________________________________________________________________________ 

(планируемое время начала и окончания использования воздушного пространства) 

 
Приложение: ____________________________________________ __________________ 

(документы, прилагаемые к заявлению) 

 
 
 
_________________  /  _______________________________  /   _________________ 
         Подпись                            Расшифровка подписи                           Дата 

     

 

 

 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 
к положению о выдаче разрешения на 
выполнение авиационных работ, пара-
шютных прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за ис-
ключением полетов беспилотных воз-
душных судов с максимальной взлет-
ной массой менее 0,25 кг), подъемов 
привязанных аэростатов над населен-
ными пунктами Туркменского муници-
пального округа Ставропольского края, 
а также на посадку (взлет) на располо-
женные в границах населенных пунктов 
Туркменского муниципального округа 
Ставропольского края площадки, све-
дения о которых не опубликованы в до-
кументах аэронавигационной информа-
ции 

 
 
 

РАЗРЕШЕНИЕ №__ 
на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрацион-
ных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлет-
ной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов над населен-
ными пунктами Туркменского муниципального округа Ставропольского 
края, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах населенных 
пунктов Туркменского муниципального округа Ставропольского края пло-
щадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигацион-
ной информации 
 

Рассмотрев Ваше заявление от «__» _______ 20__ года, администрация 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края в соответствии 

с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 г. 

№ 138 «Об утверждении Федеральных правил  использования воздушного 

пространства Российской Федерации», приказом Минтранса России от 16 ян-

варя 2012 года № 6 «Об утверждении Федеральных авиационных правил 

«Организация планирования использования воздушного пространства Рос-

сийской Федерации»_________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица) 

 
адрес места нахождения (жительства):_______________________________________ 
 
выполнение над населенными пунктами Туркменского муниципального ок-
руга Ставропольского края с целью: ______________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

(цель проведения запрашиваемого вида деятельности) 
 

на воздушном судне (воздушных судах):_____________________________________ 
                                                                                                (указать количество и тип воздушных судов) 

 
государственный регистрационный (опознавательный) знак(и):______________ 



_____________________________________________________________________________ 
 
место использования воздушного пространства (посадки (взлета): ___________ 
_____________________________________________________________________________ 

(округ проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, полетов БВС, посадочные площадки, 

площадки приземления парашютистов, место подъема привязного аэростата) 

 

Сроки использования воздушного пространства над территорией Туркмен-

ского муниципального округа Ставропольского края____________ 
_____________________________________________________________________________ 

(дата (даты) и временной интервал проведения запрашиваемого вида деятельности) 

 

 

Наименование должности ______________________________________________ Ф.И.О. 
                                                                                     (подпись) 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 
к положению о выдаче разрешения 
на выполнение авиационных работ, 
парашютных прыжков, демонстра-
ционных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных воздушных су-
дов (за исключением полетов беспи-
лотных воздушных судов с макси-
мальной взлетной массой менее 0,25 
кг), подъемов привязанных аэроста-
тов над населенными пунктами 
Туркменского муниципального окру-
га Ставропольского края, а также на 
посадку (взлет) на расположенные в 
границах населенных пунктов Турк-
менского муниципального округа 
Ставропольского края площадки, 
сведения о которых не опубликованы 
в документах аэронавигационной 
информации 

 
 
 

РЕШЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ  

 
о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилот-
ных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных су-
дов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных 
аэростатов над населенными пунктами Туркменского муниципального окру-
га Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на расположенные в 
границах населенных пунктов Туркменского муниципального округа Став-
ропольского края площадки, сведения о которых не опубликованы в доку-
ментах аэронавигационной информации (нужное подчеркнуть) 
 

Рассмотрев Ваше заявление от «___» _______20 __ №__ , администра-

ция Туркменского муниципального округа Ставропольского края в соответ-

ствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 марта 

2010 г. № 138 «Об утверждении Федеральных правил  использования воз-

душного пространства Российской Федерации», приказом Минтранса России 

от 16 января 2012 г. № 6 «Об утверждении Федеральных авиационных пра-

вил «Организация планирования использования воздушного пространства 

Российской Федерации», отказывает в выда-

че______________________________________________________________________ 
 (наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица) 

 

адрес места нахождения (жительства):_______________________________________ 

разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, де-

монстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздуш-

ных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с макси-

мальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов 

над населенными пунктами Туркменского муниципального округа Ставро-



 

польского края, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах на-

селенных пунктов Туркменского муниципального округа Ставропольского 

края площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэрона-

вигационной информации в связи с (причины отка-

за):_____________________________________________________________________ 

 

Наименование должности _________________________________Ф.И.О. (подпись) 

 

 

 

 
 

 

_________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 


